

**LICENÇAS**

**CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 09.123.654/0001-87** Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente emitiu a Licença de Operação Nº 1138/2023, em João Pessoa, 5 de junho de 2023 - Prazo 730 dias, SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA = MUNICIPIO: SERRARIA - UF: PB. Processo: 2022-003752/TEC/LRO-0128.

**CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 09.123.654/0001-87** Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente emitiu a Licença de Operação Nº 1143/2023, em João Pessoa, 5 de junho de 2023 - Prazo 730 dias, SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA = MUNICIPIO: MATUREIA - UF: PB. Processo: 2022-002831/TEC/LRO-0094.

**CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 09.123.654/0001-87** Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente emitiu a Licença de Operação Nº 1146/2023, em João Pessoa, 5 de junho de 2023 - Prazo 730 dias, SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA = MUNICIPIO: SANTANA DOS GARROTES - UF: PB. Processo: 2022-000753/TEC/LRO-0009.

**Departamento de Estradas de Rodagem****LICITAÇÕES****DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****AVISO DE LICITAÇÃO**

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av. Min. José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço. Terá o seguinte calendário de realização:

Modalidade	Data	Hora	Objeto
CONCORRÊNCIA Nº 17/2023 Registro CGE Nº 23-01127-5	07/07/2023	10:00	Obras de Implantação e Pavimentação da Rodovia PB-123, Trecho: Pocinhos/Algodão de Jandaira, com 25,32 km de extensão. Valor estimado da obra: R\$ 34.356.594,49 Prazo de execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias corridos

O(s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s), como também outras informações., pelo e-mail: [cpl@der.pb.gov.br](mailto:cpl@der.pb.gov.br), informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail), também em: <https://der.pb.gov.br/institucional/cpl/licitacoes-em-andamento> e <http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf>.

As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão ser acompanhadas on line através do canal do Youtube DER Paraíba.

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Engº Sebastião Cirino da Silva  
Presidente da CPL

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****AVISO DE LICITAÇÃO**

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av. Min. José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço. Terá o seguinte calendário de realização:

Modalidade	Data	Hora	Objeto
CONCORRÊNCIA Nº 05/2023 Registro CGE Nº 23-01108-5	11/07/2023	10:00	Obras de Pavimentação Asfáltica das Travessias Urbana nas cidades Alagoa Nova, Guarabira, Pilões, Pocinhos, Solânea, Curral de Cima, Gurinhém, Marcação, Riachão, Riachão do Poço, com 18,78 km de extensão. Valor estimado da obra: R\$ 16.314.491,39 Prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos

O(s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s), como também outras informações., pelo e-mail: [cpl@der.pb.gov.br](mailto:cpl@der.pb.gov.br), informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail), também em: <https://der.pb.gov.br/institucional/cpl/licitacoes-em-andamento> e <http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf>.

As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão ser acompanhadas on line através do canal do Youtube DER Paraíba.

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Engº Sebastião Cirino da Silva  
Presidente da CPL

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****AVISO DE LICITAÇÃO**

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av. Min. José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço. Terá o seguinte calendário de realização:

Modalidade	Data	Hora	Objeto
CONCORRÊNCIA Nº 06/2023 Registro CGE Nº 23-01130-6	12/07/2023	10:00	Obras de Pavimentação Asfáltica das Travessias Urbana nas cidades de Bom Jesus, Lagoa, Monte Horebe, Santa Helena, Cacimbas, Cacimba de Areia, São José de Espinharas e São José do Sabugi com 18,24 km de extensão. Valor estimado da obra: R\$ 20.067.454,93 Prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos

O(s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s), como também outras informações., pelo e-mail: [cpl@der.pb.gov.br](mailto:cpl@der.pb.gov.br), informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail), também em: <https://der.pb.gov.br/institucional/cpl/licitacoes-em-andamento> e <http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf>.

-em-andamento e <http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf>.

As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão ser acompanhadas on line através do canal do Youtube DER Paraíba.

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Engº Sebastião Cirino da Silva  
Presidente da CPL

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****AVISO DE LICITAÇÃO**

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av. Min. José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço. Terá o seguinte calendário de realização:

Modalidade	Data	Hora	Objeto
CONCORRÊNCIA Nº 16/2023 Registro CGE Nº 23-01129-1	13/07/2023	10:00	Obras de Pavimentação do Contorno da cidade de Areia, com 7,07km Valor estimado da obra: R\$ 21.331.887,89 Prazo de execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias corridos

O(s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s), como também outras informações., pelo e-mail: [cpl@der.pb.gov.br](mailto:cpl@der.pb.gov.br), informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail), também em: <https://der.pb.gov.br/institucional/cpl/licitacoes-em-andamento> e <http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf>.

As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão ser acompanhadas on line através do canal do Youtube DER Paraíba.

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Engº Sebastião Cirino da Silva  
Presidente da CPL

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****AVISO DE LICITAÇÃO**

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av. Min. José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço. Terá o seguinte calendário de realização:

Modalidade	Data	Hora	Objeto
CONVITE Nº 07/2023 Registro CGE Nº 23-01124-0	16/06/2023	10:00	Recuperação duas Obra D'artes Especiais no Município de Juazeirinho Valor estimado da obra: R\$ 187.280,86 Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias corridos

O(s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s), como também outras informações., pelo e-mail: [cpl@der.pb.gov.br](mailto:cpl@der.pb.gov.br), informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail), também em: <https://der.pb.gov.br/institucional/cpl/licitacoes-em-andamento> e <http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf>.

As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão ser acompanhadas on line através do canal do Youtube DER Paraíba.

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Engº Sebastião Cirino da Silva  
Presidente da CPL

**EXTRATO****DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM****Extrato de Aditivo de Contrato**

Nº do Cadastro 21-03947-0

Nº do Contrato 0056/2021

Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Contratado NOVATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Valor Original do Contrato 9.242.984,69

Nº do Aditivo 05

Objeto do aditivo QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 90 DIAS.

Valor do aditivo 0,00

Período da Vigência do Contrato 14/10/2021 A 5/9/2023

Data da Assinatura do aditivo 5/6/2023

Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 11.775.657,39

Gestor do Contrato JUVENAL PEREIRA DA SILVA NETO - Mat.: 9499-4

CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

**Companhia****Paraibana de Gás - PBGÁS****LICITAÇÕES****COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS** para contratação de prestação dos serviços de projeto executivo, construção e montagem e demais serviços necessários para a execução de ramais de clientes dos segmentos residencial, comercial e industrial, em toda área de abrangência da PBGÁS, conforme descrito no Anexo 2 – TERMO DE REFERÊNCIA e demais anexos.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2022.**

**PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023**

**VIGÊNCIA:** Validade de 12 (doze) meses a partir da publicação no DOE.

**REGISTRO CGE: 23-00035-2**

Razão Social: ENGEAR – Engenharia de Aquecimento e Refrigeração LTDA		CNPJ: 00.976.914/0001-92	
Endereço: Rua: Cel Estevão Dávila Lins - Cruz das Armas, Nº 780			
Cidade: João Pessoa	UF: PB	CEP: 58.085-010	
E-mail: engear@engearpb.com.br	Telefone: (83) 3242-5879 / 3242-7499		
Representante legal: Carlos Roberto Cordeiro Barros		CPF: 498.593.314-72	
RG: 988.668 SSP/PB			

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE RAMAL EM GASODUTO DE PEAD - PE 100, SDR11	-x-	-x-		1.008.792,90
1.1	MOBILIZAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE RAMAL	Und	270,00	2.924,17	789.525,90
1.2	CONSTRUÇÃO DE RAMAL POR VALA A CÉU ABERTO	m	1000,00	73,60	73.600,00
1.3	CONSTRUÇÃO DE RAMAL POR MÉTODO NÃO DESTRUTIVO	m	1000,00	90,57	90.570,00
1.4	TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL E EQUIPE PARA CAMPINA GRANDE	Und	20,00	1.473,91	29.478,20
1.5	CUSTOS COM PERNOITE E REFEIÇÕES PARA EQUIPE EM CAMPINA GRANDE	Und	30,00	853,96	25.618,80
2	RECOMPOSIÇÕES E SINALIZAÇÕES	-x-	-x-		331.443,80
2.1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	m²	50,00	2.250,58	112.529,00
2.2	RECOMPOSIÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS	m²	500,00	72,10	36.050,00
2.3	RECOMPOSIÇÃO DE SARJETA EM CONCRETO	m²	20,00	47,66	953,20
2.4	RECOMPOSIÇÃO EM CONCRETO	m²	20,00	150,29	3.005,80
2.5	RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA GRANÍTICA (RACHINHA)	m²	60,00	94,22	5.653,20
2.6	RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	m²	60,00	262,16	15.729,60
2.7	RECOMPOSIÇÃO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO	m²	130,00	36,72	4.773,60
2.8	RECOMPOSIÇÃO EM PISO INTERTRAVADO REGULAR	m²	130,00	38,75	5.037,50
2.9	RECOMPOSIÇÃO EM REVESTIMENTO CERÂMICO PORCELANATO	m²	50,00	192,89	9.644,50
2.10	RECOMPOSIÇÃO EM REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO	m²	50,00	77,38	3.869,00
2.11	RECOMPOSIÇÃO EM REVESTIMENTO GRANÍTICO	m²	50,00	373,21	18.660,50
2.12	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS COM FORNECIMENTO DE GRAMA	m²	20,00	19,73	394,60
2.13	AREIA PARA ATERRO DE VALAS	m³	90,00	70,02	6.301,80
2.14	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TIE-IN	m³	900,00	87,42	78.678,00
2.15	INSTALAÇÃO DE MARCO DE SINALIZAÇÃO TIPO TACHÃO	Und	250,00	25,95	6.487,50
2.16	INSTALAÇÃO DE ABRIGO PARA CRM	Und	150,00	157,84	23.676,00
3	FORNECIMENTO DE MATERIAIS	-x-	-x-		407.359,40
3.1	COTOVELO 90 GRAUS, PEAD PE 100, DE 32 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	200,00	49,97	9.994,00
3.2	COTOVELO 90 GRAUS, PEAD PE 100, DE 63 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	50,00	92,15	4.607,50
3.3	LUVA, PEAD PE 100, DE 32 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	700,00	16,07	11.249,00
3.4	LUVA, PEAD PE 100, DE 63 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	200,00	32,46	6.492,00
3.5	LUVA DE REDUÇÃO PEAD PE100 ELETROFUSÃO, 63x32mm.	Und	30,00	71,56	2.146,80
3.6	CAP PEAD PE100 ELETROFUSÃO, 63mm.	Und	30,00	71,85	2.155,50
3.7	TE DE SERVIÇO, PEAD PE 100, DE 32 X 32 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	30,00	66,03	1.980,90
3.8	TE DE SERVIÇO, PEAD PE 100, DE 63 X 32 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	100,00	192,27	19.227,00
3.9	TE DE SERVIÇO, PEAD PE 100, DE 110 X 32 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	15,00	246,34	3.695,10
3.10	TE DE SERVIÇO, PEAD PE 100, DE 110 X 63 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	15,00	373,40	5.601,00
3.11	TE DE SERVIÇO, PEAD PE 100, DE 200 X 32 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	30,00	413,44	12.403,20
3.12	TE DE SERVIÇO, PEAD PE 100, DE 200 X 63 MM, PARA ELETROFUSAO	Und	30,00	567,08	17.012,40
3.13	TRANSIÇÃO ELETROFUSÃO PE100, SDR11 DE 32 mm e ROSCA MACHO INOXIDÁVEL AISI 316NPT, DN 1"	Und	150,00	146,75	22.012,50
3.14	TAMPA ARTICULADA PARA VÁLVULA DE PASSEIO	Und	150,00	64,51	9.676,50
3.15	VÁLVULA ESFERA EM AÇO CARBONO, NPT, DN 1", 300#	Und	150,00	61,64	9.246,00
3.16	VÁLVULA ESFERA PEAD, PE-100, DE 32mm X SDR 11	Und	150,00	390,80	58.620,00
3.17	BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, NPT, DN 1", 150#	Und	150,00	9,11	1.366,50
3.18	MARCO DE SINALIZAÇÃO TIPO TACHÃO PARA IDENTIFICAÇÃO DE GASODUTO	Und	250,00	31,44	7.860,00
3.19	ABRIGO METÁLICO EM CHAPA Nº 16, PINTURA ELETROSTÁTICA 900 x 710 x 300 mm, COM FECHADURA	Und	100,00	1.436,11	143.611,00
3.20	ABRIGO METÁLICO EM CHAPA Nº 16, PINTURA ELETROSTÁTICA 540 x 500 x 220 mm, COM FECHADURA	Und	50,00	1.009,35	50.467,50
3.21	FITA DE SINALIZAÇÃO "CUIDADO GÁS NATURAL"	m	1500,00	5,29	7.935,00
VALOR TOTAL: 1.747.596,10					

JAILSON GALVÃO  
Diretor Presidente

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS  
LICITAÇÃO Nº 005/2022  
(Lei nº 13.303/2016)

Registro CGE Nº. 22-02307-2

**Objeto:** Prestação de serviços especializados para elaboração do Relatório Ambiental Simplificado (RAS), Estudo de Análises de Riscos (EAR) e dos programas e planos derivados destes, relativo a implantação e implementação do Sistema de Distribuição de Gás Natural canalizado para atender às necessidades da PBGÁS e o licenciamento ambiental, conforme escopo deste Padrão e embasado no Termo de Referência fornecido pela SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente (Anexo 1). Além do RAS e EAR os programas e planos a serem elaborados são: (i) Programa de Controle e de Monitoramento Ambiental (PCMA), (ii) Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR), (iii) Plano de Resposta a Emergência (PRE)”.  
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação constituída pela Portaria nº 001/2023, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 21/01/2023, torna público para conhecimento dos interessados, de acordo com as disposições da Lei Federal Nº 13.303/16 e suas alterações posteriores, a CLASSIFICAÇÃO da empresa PRÁTICA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, única participante do certame, com proposta de preços no valor total de R\$ 234.284,00 (duzentos e trinta e quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais).

João Pessoa, 05 de junho de 2023.

FABÍOLA GOMES DOS SANTOS  
Presidente da Comissão de Licitação

## EXTRATOS

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

Extrato de Contrato

Nº do Cadastro 23-01731-7

Nº do Contrato 0010/2023

Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

Contratado ENGEAR ENGENHARIA DE AQUECIMENTO E REFRIGERAÇÃO LTDA

Objeto CONTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DA PBGÁS, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO 2 – TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS

Valor 3.600.000,00

Origem de Recursos

Período da Vigência do Contrato 5/6/2023 A 5/8/2026

Data da Assinatura 5/6/2023

Gestor do Contrato THIAGO CÉSAR RODRIGUES - Mat.: 0066

JAILSON GALVÃO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato

Nº do Cadastro 21-01476-1

Nº do Contrato 0016/2021

Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

Contratado UNIMED JOAO PESSOA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

Valor Original do Contrato 2.826.031,68

Nº do Aditivo 01

Objeto do aditivo O PRESENTE ADITAMENTO TEM POR OBJETO: 1% PROMOVER MAJORAÇÃO CONTRATUAL NA ORDEM DE 1,011% SOBRE O VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO, PROVENIENTE DO AUMENTO AO NÚMERO DE VIDAS EM RELAÇÃO AO INICIALMENTE CONTRATADO, QUE CORRESPONDE A R\$ 29.673,36 (VINTE E NOVE MIL SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SEIS CENTAVOS), COM FULCRO NO ART. 81, II DA LEI Nº 13.303/16 E ART.93, II DO RILC DA PBGÁS; 1% PROMOVER O REAJUSTAMENTO NA ORDEM DE 5,375% SOBRE O VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO, EM FUNÇÃO DA MUDANÇA DE FAIXA ETÁRIA DOS TITULARES (FUNCIONÁRIOS) E SEUS DEPENDENTES, QUE CORRESPONDE A R\$ 157.811,56 (CENTO E CINQUENTA E SETE MIL OITOCENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS); 1% PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº. 016/2021 – DAF/GRH POR MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES, COM VALOR ESTIMADO DE R\$ 3.375.156,72 (TRÊS MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), PASSANDO SEU TERMO FINAL PARA 28/05/2025, NOS MOLDES DO ART. 72 DA LEI 13.303/16 C/C ART. 92, § 2º, DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PBGÁS; 1% ATUALIZAR OS VALORES CONSIGNADOS NA TABELA CONSTANTE NO ITEM 3.1 DO CONTRATO, A PREÇOS REFERENCIADOS AO MÊS DE ABRIL DE 2023; 1% INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE RENOVAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL; E, 1% INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE QUITAÇÃO.

Valor do aditivo 3.562.641,64

Origem de Recursos

Período da Vigência do Contrato 28/5/2021 A 28/5/2025

Data da Assinatura do aditivo 18/4/2023

Gestor do Contrato ADRIANA DE FÁTIMA FERREIRA DO EGITO - Mat.: 0006

JAILSON JOSÉ GALVÃO - DIRETOR PRESIDENTE

## Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária

## LICITAÇÃO

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - EMPAER

PROCESSO SGC Nº 32.205.001119.2023 E REGISTRO CGE Nº 23-00901-7

AVISO DE RESULTADO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2023

PROCESSO SGC Nº 32.205.001119.2023 E REGISTRO CGE Nº 23-00901-7

DATA DO LEILÃO: 31/05/2023, ÀS 10H00MIN;

MODALIDADE: LEILÃO PÚBLICO NA FORMA PRESENCIAL

OBJETIVO: Alienação de 24 animais distribuídos em 05 lotes, avaliados em: R\$ 4.507,20

RETIRADOS: 04 (quatro) animais, conforme subitem: 6.6 do Edital - avaliados em: R\$ 720,00

DISPONIBILIZADO PARA SESSÃO 20 animais em 05 (lotes), avaliado em: R\$ 3.787,20

VALOR CONTRATADO PELOS 05 (cinco) lotes/animais arematados R\$ 4.439,60

O Valor do Ágio foi de R\$ 652,40 (seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), aproximadamente igual a 17,22% (dezessete vírgula vinte e dois por cento)

João Pessoa-PB, 06 de junho de 2023

JOILTON FEITOSA NUNES  
Presidente da CPL-EMPA/EMPAER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2023

Com base nas informações contidas no processo, RATIFICO A ADJUDICATÓRIA DO LEILOEIRO ADMINISTRATIVO em favor dos arrematantes compradores e HOMOLOGO o presente processo licitatório, importando a venda dos 20 (vinte) animais, distribuídos em 05 (cinco) lotes em R\$ 4.439,60 (quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos).

João Pessoa-PB, 06 de junho de 2023.

ARISTEU CHAVES SOUSA  
Diretor Presidente - EMPA/EMPAER